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Antwort  
der Landesregierung  

auf die Kleine Anfrage Nr. 351  

des Abgeordneten Péter Vida (BVB / FREIE WÄHLER Fraktion) 
Drucksache 7/830   

Mangelnde Vertretung kleiner Orte in den Regionalversammlungen  

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Infrastruktur und Landesplanung 

die Kleine Anfrage wie folgt: 

Die Regionalen Planungsgemeinschaften spielen für die Entwicklung der zu ihnen gehören-
den Landkreise und kreisfreien Städte eine große Rolle. Vor allem die Ausweisung von 
neuen Windgebieten ist immer Gegenstand kontroverser Diskussionen. Beklagt wird dabei, 
dass insbesondere die kleineren Gemeinden keine Mitsprache mangels Vertretung in der 
Regionalversammlung haben. 

1. Welche Hauptverwaltungseinheiten (amtsfreie Gemeinden und/oder Amtsverwaltun-
gen) haben per aktuellstem Stichtag weniger als 5.000 Einwohner? Bitte nach Land-
kreisen, Orten, Einwohnerzahlen und Fläche aufschlüsseln. 

zu Frage 1: S. folgende Tabelle (Die Spalten 1- 5 wurden vom LBV auf Basis der Daten des 
Amtes für Statistik Berlin-Brandenburg und die Spalten 6-8 vom LfU zusammengestellt.) 
 

Kreis 
Name Amt / amtsfreie 
Gemeinde 

Amtsangehörige 
Gemeinde 

Bevölkerun
g        
(30.11.2019) 

Fläche 
2018 in 
km² 

Anzahl WKA (Stand 
10.03.2020) 

          

in 
Betrie
b 

vor 
Inbetrieb
-nahme 

im 
Genehmi-
gungs- 
verfahren 

Dahme-
Spreewald Heideblick (amtsfrei) amtsfrei 3.565 167 48 3 0 

  Märkische Heide (amtsfrei) amtsfrei 3.906 212 31 0 5 

Elbe-Elster Amt Elsterland   4.480 115       

    Heideland 501 32 0 0 0 

    Rückersdorf 1.352 25 0 0 0 

    Schilda 445 9 0 0 0 

    Schönborn 1.517 39 2 0 0 

    Tröbitz 665 11 0 0 0 

  Amt Schradenland   4.457 75       

    Gröden 1.340 22 0 0 0 

    Großthiemig 1.044 20 0 0 0 

    Hirschfeld 1.238 20 0 0 0 

    Merzdorf 835 13 0 0 0 

  Röderland (amtsfrei) amtsfrei 3.857 46 16 0 0 

  Schönewalde (amtsfrei) amtsfrei 3.012 156 16 0 0 
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Kreis 
Name Amt / amtsfreie 
Gemeinde 

Amtsangehörige 
Gemeinde 

Bevölkerun
g        
(30.11.2019) 

Fläche 
2018 in 
km² 

Anzahl WKA (Stand 
10.03.2020) 

  Sonnewalde (amtsfrei) amtsfrei 3.215 119 2 0 0 

Havelland Amt Nennhausen   4.581 255       

    Kotzen 600 43 0 0 0 

    Märkisch Luch 1.267 72 0 0 0 

    Nennhausen 1.821 90 0 0 0 

    
Stechow-
Ferchesar 893 51 0 0 0 

  Amt Rhinow   4.547 248       

    Gollenberg 395 31 0 0 0 

    Großderschau 419 20 0 0 0 

    Havelaue 862 75 0 0 0 

    Kleßen-Görne 364 42 0 0 0 

    Rhinow 1.609 32 0 0 0 

    Seeblick 898 48 0 0 0 

  Milower Land (amtsfrei) amtsfrei 4.323 161 5 0 5 

Märkisch-
Oderland Amt Falkenberg-Höhe   4.560 175       

    
Beiersdorf-
Freudenberg 605 25 24 0 17 

    Falkenberg 2.260 60 12 0 0 

    
Heckelberg-
Brunow 692 36 11 0 4 

    Höhenland 1.003 54 9 1 2 

  Amt Neuhardenberg   4.679 150       

    Gusow-Platkow 1.330 38 0 1 1 

    Märkische Höhe 577 34 0 0 0 

    Neuhardenberg 2.772 78 0 0 11 

  Amt Seelow-Land   4.585 189       

    
Falkenhagen 
(Mark) 684 27 0 0 0 

    Fichtenhöhe 493 23 15 0 2 

    Lietzen 673 29 0 0 0 

    Lindendorf 1.318 40 7 1 11 

    Vierlinden 1.417 70 4 0 4 

  Letschin (amtsfrei) amtsfrei 3.974 142 11 0 0 

Oberhavel Liebenwalde (amtsfrei) amtsfrei 4.322 142 0 0 0 

Oder-Spree Friedland (amtsfrei) amtsfrei 2.991 174 14 1 15 

  Rietz-Neuendorf (amtsfrei) amtsfrei 4.087 185 26 1 2 

  Tauche (amtsfrei) amtsfrei 3.801 122 0 0 0 

Ostprignitz-
Ruppin Amt Lindow (Mark)   4.561 124 0 0 0 

    Herzberg (Mark) 620 19 3 0 0 

    Lindow (Mark) 3.005 65 0 0 0 

    Rüthnick 454 18 3 0 0 

    Vielitzsee 482 22 0 0 0 

  Heiligengrabe (amtsfrei)   4.347 208 57 1 19 

Potsdam-
Mittelmark Amt Niemegk   4.622 226       

    Mühlenfließ 898 59 35 8 9 

    Niemegk 2.004 45 6 0 0 

    Planetal 918 43 0 0 0 

    
Rabenstein/Flämin
g 802 79 1 0 0 
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Kreis 
Name Amt / amtsfreie 
Gemeinde 

Amtsangehörige 
Gemeinde 

Bevölkerun
g        
(30.11.2019) 

Fläche 
2018 in 
km² 

Anzahl WKA (Stand 
10.03.2020) 

  Seddiner See (amtsfrei) amtsfrei 4.622 24 0 0 0 

  Wiesenburg/Mark (amtsfrei) amtsfrei 4.251 220 0 0 0 

Prignitz Amt Lenzen-Elbtalaue   3.976 221       

    Cumlosen 719 22 0 0 0 

    Lanz 715 60 0 0 0 

    Lenzen (Elbe) 2.082 96 0 0 0 

    Lenzerwische 460 42 0 0 0 

  Amt Meyenburg   4.108 212       

    Gerdshagen 500 23 19 0 5 

    
Halenbeck-
Rohlsdorf 491 40 34 12 1 

    Kümmernitztal 354 20 3 0 0 

    Marienfließ 702 78 37 1 3 

    Meyenburg 2.061 51 8 0 11 

  Amt Putlitz-Berge   4.801 240       

    Berge 755 27 27 1 1 

    Gülitz-Reetz 454 24 0 0 0 

    Pirow 426 38 9 0 0 

    Putlitz 2.667 120 19 0 0 

    Triglitz 499 32 24 0 4 

  
Groß Pankow (Prignitz) 
(amtsfrei) amtsfrei 3.790 251 49 4 4 

  Gumtow (amtsfrei) amtsfrei 3.325 213 100 0 6 

  Plattenburg (amtsfrei) amtsfrei 3.279 202 24 1 15 

Spree-Neiße Neuhausen/Spree (amtsfrei) amtsfrei 4.944 134 0 0 3 

  Schenkendöbern (amtsfrei) amtsfrei 3.569 215 23 0 6 

  Welzow (amtsfrei) amtsfrei 3.382 40 7 0 0 

Teltow-Fläming Baruth/Mark (amtsfrei) amtsfrei 4.210 234 25 0 1 

Uckermark Amt Brüssow (Uckermark)   4.446 219       

    Brüssow 1.810 102 32 1 5 

    Carmzow-Wallmow 616 32 7 0 0 

    Göritz 825 26 11 0 1 

    Schenkenberg 623 30 15 1 15 

    Schönfeld 572 29 41 0 0 

  Amt Gerswalde   4.404 294       

    Flieth-Stegelitz 531 47 1 0 0 

    Gerswalde 1.578 97 0 0 0 

    Milmersdorf 1.425 64 0 0 0 

    Mittenwalde 360 23 6 0 0 

    
Temmen-
Ringenwalde 510 63 0 0 0 

  Boitzenburger Land (amtsfrei) amtsfrei 3.094 217 7 0 0 

  Lychen (amtsfrei) amtsfrei 3.182 112 0 0 0 

  Nordwestuckermark (amtsfrei) amtsfrei 4.193 254 54 7 0 

  Uckerland (amtsfrei) amtsfrei 2.592 167 102 4 24 

2. Ist es zutreffend, dass all diese Gemeinden/Ämter unter 5.000 Einwohnern über keine 
Vertretung in den Regionalversammlungen der Regionalen Planungsgemeinschaften 
verfügen? 

 



Landtag Brandenburg Drucksache 7/1018  

- 4 - 

zu Frage 2: Nach § 6 des Gesetzes zur Regionalplanung und zur Braunkohlen- und Sanie-

rungsplanung (RegBkPlG) setzen sich die Regionalversammlungen zusammen aus 

1. den Hauptverwaltungsbeamten und Hauptverwaltungsbeamtinnen der Mitglieder der Re-

gionalen Planungsgemeinschaften (kreisfreie Städte und Landkreise), 

2. den von den Kreistagen und Stadtverordnetenversammlungen der Mitglieder der Regio-

nalen Planungsgemeinschaften gewählten Vertretungspersonen und 

3. den Hauptverwaltungsbeamten und Hauptverwaltungsbeamtinnen der amtsfreien Ge-
meinden und Gemeindeverbände mit mindestens 5 000 Einwohnerinnen und Einwohnern 
im Gebiet der Region. 
 

Unter den Regionalräten nach 2. können auch Vertreter der Gemeinden/Ämter unter 5.000 
Einwohnern bzw. Einwohnerinnen gewählt werden. Dies obliegt der Entscheidung der Kreis-
tage und Stadtverordnetenversammlungen. 

3. Wie viele Windräder stehen in den zu Frage 1 ermittelten Orten? Bitte jeweils für jeden 
Ort aufschlüsseln nach: a) errichtete Windräder, b) genehmigte aber noch nicht errich-
tete Windräder sowie c) gemäß Planung errichtbare Windräder. Wenn möglich, bitte 
mit der Tabelle zu Frage 1 verbinden. 

zu Frage 3 a) und b): Siehe Tabelle zu Frage 1, Spalten 6-8. 

zu Frage 3 c): Die „gemäß Planung errichtbaren Windräder“ können nicht pauschal ermittelt 
werden, da für die Gemeinden je nach Rechtswirksamkeit des jeweiligen Regionalplans un-
terschiedliche Steuerungsregime für die Windenergienutzung gelten. In Abhängigkeit einer 
ggf. ergänzenden kommunalen Steuerung ist die planungsrechtliche Ausgangsbasis dar-
über hinaus unterschiedlich.  

4. Welche Maßnahmen plant die Landesregierung, die Mitsprache kleiner Orte bei der 
Ausweisung von Windeignungsgebieten zu verbessern? 

 
zu Frage 4: Die Landesregierung prüft, ob alle amtsfreien Gemeinden und Ämter bzw. Amts-
gemeinden zukünftig in den Regionalen Planungsgemeinschaften vertreten sein können, 
ohne dass die Arbeitsfähigkeit eingeschränkt wird. Da neue Regionalversammlungen erst 
mit der nächsten Kommunalwahl gewählt werden, ist beabsichtigt, erst die aktuellen Erfah-
rungen auszuwerten und daraus Schlussfolgerungen für die nächste Legislaturperiode der 
Regionalversammlungen zu ziehen. Zur aktuellen Vertretungsmöglichkeiten kleinerer Orte 
siehe Antwort zu Frage 2. 
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Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Infrastruktur und Landesplanung die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Die Regionalen Planungsgemeinschaften spielen für die Entwicklung der zu ihnen gehörenden Landkreise und kreisfreien Städte eine große Rolle. Vor allem die Ausweisung von neuen Windgebieten ist immer Gegenstand kontroverser Diskussionen. Beklagt wird dabei, dass insbesondere die kleineren Gemeinden keine Mitsprache mangels Vertretung in der Regionalversammlung haben.

1. Welche Hauptverwaltungseinheiten (amtsfreie Gemeinden und/oder Amtsverwaltungen) haben per aktuellstem Stichtag weniger als 5.000 Einwohner? Bitte nach Landkreisen, Orten, Einwohnerzahlen und Fläche aufschlüsseln.

[bookmark: _GoBack]zu Frage 1: S. folgende Tabelle (Die Spalten 1- 5 wurden vom LBV auf Basis der Daten des Amtes für Statistik Berlin-Brandenburg und die Spalten 6-8 vom LfU zusammengestellt.)



		[bookmark: RANGE!A1:E104]Kreis

		Name Amt / amtsfreie Gemeinde

		Amtsangehörige Gemeinde

		Bevölkerung        (30.11.2019)

		Fläche 2018 in km²

		Anzahl WKA (Stand 10.03.2020)



		 

		 

		 

		 

		 

		in Betrieb

		vor Inbetrieb-nahme

		im Genehmi-gungs-

verfahren



		Dahme-Spreewald

		Heideblick (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.565

		167

		48

		3

		0



		 

		Märkische Heide (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.906

		212

		31

		0

		5



		Elbe-Elster

		Amt Elsterland

		 

		4.480

		115

		 

		 

		 



		 

		 

		Heideland

		501

		32

		0

		0

		0



		 

		 

		Rückersdorf

		1.352

		25

		0

		0

		0



		 

		 

		Schilda

		445

		9

		0

		0

		0



		 

		 

		Schönborn

		1.517

		39

		2

		0

		0



		 

		 

		Tröbitz

		665

		11

		0

		0

		0



		 

		Amt Schradenland

		 

		4.457

		75

		 

		 

		 



		 

		 

		Gröden

		1.340

		22

		0

		0

		0



		 

		 

		Großthiemig

		1.044

		20

		0

		0

		0



		 

		 

		Hirschfeld

		1.238

		20

		0

		0

		0



		 

		 

		Merzdorf

		835

		13

		0

		0

		0



		 

		Röderland (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.857

		46

		16

		0

		0



		 

		Schönewalde (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.012

		156

		16

		0

		0



		 

		Sonnewalde (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.215

		119

		2

		0

		0



		Havelland

		Amt Nennhausen

		 

		4.581

		255

		 

		 

		 



		 

		 

		Kotzen

		600

		43

		0

		0

		0



		 

		 

		Märkisch Luch

		1.267

		72

		0

		0

		0



		 

		 

		Nennhausen

		1.821

		90

		0

		0

		0



		 

		 

		Stechow-Ferchesar

		893

		51

		0

		0

		0



		 

		Amt Rhinow

		 

		4.547

		248

		 

		 

		 



		 

		 

		Gollenberg

		395

		31

		0

		0

		0



		 

		 

		Großderschau

		419

		20

		0

		0

		0



		 

		 

		Havelaue

		862

		75

		0

		0

		0



		 

		 

		Kleßen-Görne

		364

		42

		0

		0

		0



		 

		 

		Rhinow

		1.609

		32

		0

		0

		0



		 

		 

		Seeblick

		898

		48

		0

		0

		0



		 

		Milower Land (amtsfrei)

		amtsfrei

		4.323

		161

		5

		0

		5



		Märkisch-Oderland

		Amt Falkenberg-Höhe

		 

		4.560

		175

		 

		 

		 



		 

		 

		Beiersdorf-Freudenberg

		605

		25

		24

		0

		17



		 

		 

		Falkenberg

		2.260

		60

		12

		0

		0



		 

		 

		Heckelberg-Brunow

		692

		36

		11

		0

		4



		 

		 

		Höhenland

		1.003

		54

		9

		1

		2



		 

		Amt Neuhardenberg

		 

		4.679

		150

		 

		 

		 



		 

		 

		Gusow-Platkow

		1.330

		38

		0

		1

		1



		 

		 

		Märkische Höhe

		577

		34

		0

		0

		0



		 

		 

		Neuhardenberg

		2.772

		78

		0

		0

		11



		 

		Amt Seelow-Land

		 

		4.585

		189

		 

		 

		 



		 

		 

		Falkenhagen (Mark)

		684

		27

		0

		0

		0



		 

		 

		Fichtenhöhe

		493

		23

		15

		0

		2



		 

		 

		Lietzen

		673

		29

		0

		0

		0



		 

		 

		Lindendorf

		1.318

		40

		7

		1

		11



		 

		 

		Vierlinden

		1.417

		70

		4

		0

		4



		 

		Letschin (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.974

		142

		11

		0

		0



		Oberhavel

		Liebenwalde (amtsfrei)

		amtsfrei

		4.322

		142

		0

		0

		0



		Oder-Spree

		Friedland (amtsfrei)

		amtsfrei

		2.991

		174

		14

		1

		15



		 

		Rietz-Neuendorf (amtsfrei)

		amtsfrei

		4.087

		185

		26

		1

		2



		 

		Tauche (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.801

		122

		0

		0

		0



		Ostprignitz-Ruppin

		Amt Lindow (Mark)

		 

		4.561

		124

		0

		0

		0



		 

		 

		Herzberg (Mark)

		620

		19

		3

		0

		0



		 

		 

		Lindow (Mark)

		3.005

		65

		0

		0

		0



		 

		 

		Rüthnick

		454

		18

		3

		0

		0



		 

		 

		Vielitzsee

		482

		22

		0

		0

		0



		 

		Heiligengrabe (amtsfrei)

		 

		4.347

		208

		57

		1

		19



		Potsdam-Mittelmark

		Amt Niemegk

		 

		4.622

		226

		 

		 

		 



		 

		 

		Mühlenfließ

		898

		59

		35

		8

		9



		 

		 

		Niemegk

		2.004

		45

		6

		0

		0



		 

		 

		Planetal

		918

		43

		0

		0

		0



		 

		 

		Rabenstein/Fläming

		802

		79

		1

		0

		0



		 

		Seddiner See (amtsfrei)

		amtsfrei

		4.622

		24

		0

		0

		0



		 

		Wiesenburg/Mark (amtsfrei)

		amtsfrei

		4.251

		220

		0

		0

		0



		Prignitz

		Amt Lenzen-Elbtalaue

		 

		3.976

		221

		 

		 

		 



		 

		 

		Cumlosen

		719

		22

		0

		0

		0



		 

		 

		Lanz

		715

		60

		0

		0

		0



		 

		 

		Lenzen (Elbe)

		2.082

		96

		0

		0

		0



		 

		 

		Lenzerwische

		460

		42

		0

		0

		0



		 

		Amt Meyenburg

		 

		4.108

		212

		 

		 

		 



		 

		 

		Gerdshagen

		500

		23

		19

		0

		5



		 

		 

		Halenbeck-Rohlsdorf

		491

		40

		34

		12

		1



		 

		 

		Kümmernitztal

		354

		20

		3

		0

		0



		 

		 

		Marienfließ

		702

		78

		37

		1

		3



		 

		 

		Meyenburg

		2.061

		51

		8

		0

		11



		 

		Amt Putlitz-Berge

		 

		4.801

		240

		 

		 

		 



		 

		 

		Berge

		755

		27

		27

		1

		1



		 

		 

		Gülitz-Reetz

		454

		24

		0

		0

		0



		 

		 

		Pirow

		426

		38

		9

		0

		0



		 

		 

		Putlitz

		2.667

		120

		19

		0

		0



		 

		 

		Triglitz

		499

		32

		24

		0

		4



		 

		Groß Pankow (Prignitz) (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.790

		251

		49

		4

		4



		 

		Gumtow (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.325

		213

		100

		0

		6



		 

		Plattenburg (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.279

		202

		24

		1

		15



		Spree-Neiße

		Neuhausen/Spree (amtsfrei)

		amtsfrei

		4.944

		134

		0

		0

		3



		 

		Schenkendöbern (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.569

		215

		23

		0

		6



		 

		Welzow (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.382

		40

		7

		0

		0



		Teltow-Fläming

		Baruth/Mark (amtsfrei)

		amtsfrei

		4.210

		234

		25

		0

		1



		Uckermark

		Amt Brüssow (Uckermark)

		 

		4.446

		219

		 

		 

		 



		 

		 

		Brüssow

		1.810

		102

		32

		1

		5



		 

		 

		Carmzow-Wallmow

		616

		32

		7

		0

		0



		 

		 

		Göritz

		825

		26

		11

		0

		1



		 

		 

		Schenkenberg

		623

		30

		15

		1

		15



		 

		 

		Schönfeld

		572

		29

		41

		0

		0



		 

		Amt Gerswalde

		 

		4.404

		294

		 

		 

		 



		 

		 

		Flieth-Stegelitz

		531

		47

		1

		0

		0



		 

		 

		Gerswalde

		1.578

		97

		0

		0

		0



		 

		 

		Milmersdorf

		1.425

		64

		0

		0

		0



		 

		 

		Mittenwalde

		360

		23

		6

		0

		0



		 

		 

		Temmen-Ringenwalde

		510

		63

		0

		0

		0



		 

		Boitzenburger Land (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.094

		217

		7

		0

		0



		 

		Lychen (amtsfrei)

		amtsfrei

		3.182

		112

		0

		0

		0



		 

		Nordwestuckermark (amtsfrei)

		amtsfrei

		4.193

		254

		54

		7

		0



		 

		Uckerland (amtsfrei)

		amtsfrei

		2.592

		167

		102

		4

		24





1. Ist es zutreffend, dass all diese Gemeinden/Ämter unter 5.000 Einwohnern über keine Vertretung in den Regionalversammlungen der Regionalen Planungsgemeinschaften verfügen?



zu Frage 2: Nach § 6 des Gesetzes zur Regionalplanung und zur Braunkohlen- und Sanierungsplanung (RegBkPlG) setzen sich die Regionalversammlungen zusammen aus

1. den Hauptverwaltungsbeamten und Hauptverwaltungsbeamtinnen der Mitglieder der Regionalen Planungsgemeinschaften (kreisfreie Städte und Landkreise),

2. den von den Kreistagen und Stadtverordnetenversammlungen der Mitglieder der Regionalen Planungsgemeinschaften gewählten Vertretungspersonen und

3. den Hauptverwaltungsbeamten und Hauptverwaltungsbeamtinnen der amtsfreien Gemeinden und Gemeindeverbände mit mindestens 5 000 Einwohnerinnen und Einwohnern im Gebiet der Region.



Unter den Regionalräten nach 2. können auch Vertreter der Gemeinden/Ämter unter 5.000 Einwohnern bzw. Einwohnerinnen gewählt werden. Dies obliegt der Entscheidung der Kreistage und Stadtverordnetenversammlungen.

1. Wie viele Windräder stehen in den zu Frage 1 ermittelten Orten? Bitte jeweils für jeden Ort aufschlüsseln nach: a) errichtete Windräder, b) genehmigte aber noch nicht errichtete Windräder sowie c) gemäß Planung errichtbare Windräder. Wenn möglich, bitte mit der Tabelle zu Frage 1 verbinden.

zu Frage 3 a) und b): Siehe Tabelle zu Frage 1, Spalten 6-8.

zu Frage 3 c): Die „gemäß Planung errichtbaren Windräder“ können nicht pauschal ermittelt werden, da für die Gemeinden je nach Rechtswirksamkeit des jeweiligen Regionalplans unterschiedliche Steuerungsregime für die Windenergienutzung gelten. In Abhängigkeit einer ggf. ergänzenden kommunalen Steuerung ist die planungsrechtliche Ausgangsbasis darüber hinaus unterschiedlich. 

1. Welche Maßnahmen plant die Landesregierung, die Mitsprache kleiner Orte bei der Ausweisung von Windeignungsgebieten zu verbessern?



zu Frage 4: Die Landesregierung prüft, ob alle amtsfreien Gemeinden und Ämter bzw. Amtsgemeinden zukünftig in den Regionalen Planungsgemeinschaften vertreten sein können, ohne dass die Arbeitsfähigkeit eingeschränkt wird. Da neue Regionalversammlungen erst mit der nächsten Kommunalwahl gewählt werden, ist beabsichtigt, erst die aktuellen Erfahrungen auszuwerten und daraus Schlussfolgerungen für die nächste Legislaturperiode der Regionalversammlungen zu ziehen. Zur aktuellen Vertretungsmöglichkeiten kleinerer Orte siehe Antwort zu Frage 2.
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